关于做好学校新型冠状病毒感染的肺炎疫情防控工

作的通知

校内各部门：

近日，国家卫生健康委通报了新型冠状病毒感染的肺炎

疫情，目前疫情呈现输入性、社区化、聚集性趋势，形势严

峻，自治区也已出现确诊病例。疫情发生后，党中央、国务

院高度重视，习近平总书记作出重要指示，要求必须引起高

度重视，全力做好防控工作。为有效预防、及时控制和消除

新型冠状病毒感染的肺炎疫情的暴发和蔓延，切实保障全校

师生员工的身体健康和生命安全，根据《教育部关于切实做

好新型冠状病毒感染的肺炎疫情防控工作的通知》要求和

《自治区党委办公厅 人民政府办公厅关于做好新型冠状病

毒感染的肺炎防控工作的通知》、《自治区教育厅办公室关

于切实做好新型冠状病毒感染的肺炎疫情防控工作的通知》

的文件精神，结合我校实际，现将有关事项通知如下：

一、成立防控工作领导小组

为贯彻落实党中央、教育部领导重要指示批示精神和自

治区教育厅要求，进一步加强我校新型冠状病毒感染的肺炎

疫情防控工作组织领导，根据《宁夏职业技术学院 宁夏广

播电视大学关于调整议事机构的通知》（宁职院党发（2019）

62 号）中第 6 条，决定成立新型冠状病毒感染的肺炎疫情防

控工作领导小组。

组 长：赵利宁、刘炜

副组长：陈晓军、刘荣耀、苏晓军、焦玉柱、李晓延

成 员：任全录、吴轶勤、陈灿、刘少华、段言、陈冲、

李强、郑文军、何涛、冯凌云、曹永宁、黄文娟、冯玲、孙

丽娟、方光明、于华、朱杰、俞莹磊

领导小组下设办公室，办公室设在后勤服务处。

二、要高度重视疫情防控工作

我校各级领导要认真学习习近平总书记重要指示精神，

认真贯彻落实自治区教育厅部署要求，充分认识疫情的严峻

性和复杂性，必须以对广大师生员工身体健康和生命安全极

度负责的态度，切实做好新型冠状病毒感染的肺炎疫情防控

工作，绝不能存在侥幸心理，要确保各项制度和防控措施的

贯彻落实执行。我校广大师生要见微知著，未雨绸缪，防患

于未然，克服侥幸心理和麻痹思想，认真做足个人、家庭、

单位、学校的安全与卫生防疫措施。各部门党政主要负责人

要亲自抓、负总责，把防新型冠状病毒感染的肺炎疫情防控

工作作为本单位部门的近期的主要工作，切实落实责任，确

保师生的健康和校园稳定。

三、 要分类落实防控措施

加强防控工作宣传教育。宣传统战部、学生工作部尽快

将相关疫情防控知识和关键信息通过短信、微信、校园网等

发送给师生及家长。要鼓励师生加强锻炼，增强体质。要引

导学生和家长居家或外出时做好防控工作，尽量减少到通风

不畅和人流密集场所活动，如有不适，及时就诊。要引导师

生假期尽量不要前往武汉，非去不可的要做好预防措施。

做好离校学生的教育工作。党政办、保卫处要做好春节

和寒假期间值班工作安排，学生工作部和各相关院（系）要

加强对离校学生的教育管理，摸清寒假期间离校学生学习生

活的情况。校团委要加强对参加寒假社会实践活动的师生联

系，了解掌握师生的健康状况。各院（系）要及时通过短信、

微信、QQ 等方式传达有关文件精神，提醒学生注意饮食卫生，

加强体育锻炼，做好离校学生防控工作，增强自我卫生防护

意识，有发热或呼吸困难症状要及时去医院接受诊断治疗。

四、开展爱国卫生专项行动

后勤服务处要统一部署，在假期科学开展校园内环境清

洁整治行动，重点做好灭鼠、清除越冬蚊卵的专项行动。尤

其在师生返校前，务必要持续、深入开展环境卫生整治，彻

底清除各类病媒生物孳生环境，推进教室、宿舍、食堂、运

动场馆、图书馆、厕所等重点区域和场所环境卫生改善，做

到日常通风换气，保持室内空气流通，全力营造一个干净卫

生的环境迎接师生返校。

五、做好开学前的准备

（一）完善防控方案及相关制度

后勤服务处要尽快出台新型冠状病毒感染的肺炎疫情

预防方案，尤其是开学后师生员工的晨检、因病缺勤登记与

报告、隔离和复课等制度，完善学校突发公共卫生事件应急

预案。

（二）落实校园安全和卫生设施保障

寒假期间，保卫处要认真履行门禁制度，配备体温测试

仪，原则上不允许任何校外人员进入学校，凡进入人员都必

须进行实名登记和体温测试。认真排查学校治安和安全工作

中存在的问题，强化校门管理，落实值班制度，加强校园巡

逻，严防输入性疫情传播。后勤服务处要储备足量的个人防

护用品（如外科口罩、手套、洗手液）和消毒剂（漂白粉、

医用酒精等）、体温计，洗手间必须配备肥皂或洗手液。

六、加强疫情监测和信息报送

根据学校要求，寒假期间严格执行请销假制度，处级干

部离开银川要向分管领导请假，其他干部要向部门负责人请

假。组织人事部要对寒假期间所有外出教职工开展一次地毯

式逐一认真全面的排查，要对假期到过武汉的教职工和其家

属开展健康监测，如发现有疑似感染新型冠状病毒的肺炎疫

情，必须第一时间报告至防控工作领导小组。并且在开学前

十天再进行详细排查登记，并将相关情况及时汇报防控工作

领导小组。

各部门要主动关注和监测所管辖的师生员工的健康状

况，特别是寒假期间外出的师生员工的健康状况，如发现有

发热、干咳、呼吸困难等不适症状的，要及时提醒并帮助其

到指定医院接受诊断治疗，并进行相应的跟踪观察。按照教

育厅要求，在每天下午 16:30 之前，将本单位的疫情情况（有

无新增病例）、疫情舆情（有无异常）进行上报，寒假期间

由每位值班中层干部负责信息上报，具体上报方式另行通知。

宁夏职业技术学院 宁夏广播电视大学

2020 年 1 月 23 日